
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 1                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 235/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 
Estabelece critérios para a Ordem de Serviço dos Professores da Rede 
Municipal de Educação para que os mesmos possam estar em exercício, por 
determinado período em estabelecimento diferente de sua lotação, tendo em 
vista a distribuição de aulas para o ano letivo de 2024.  
O prefeito municipal de Altônia, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais e considerando a Lei Complementar nº 012/2018 de 11 de dezembro 
de 2018, e demais atos e dispositivos legais vigentes. 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica regulamentado o processo de Ordem de Serviço nos 
estabelecimentos de ensino da Rede Municipal, levando em consideração que 
é um benefício concedido pela SME ao professor QPM, para que o mesmo 
possa estar em exercício, por tempo determinado, em estabelecimento de 
ensino diferente de sua lotação, obedecendo aos dispositivos legais 
específicos e a disponibilidade de vaga. 
§ 1º - O período de tempo determinado para o exercício de função docente 
e/ou cargo pedagógico concedido ao professor QPM caracterizado como 
Ordem de Serviço será no máximo até 31/12/2024, retornando, após esta 
data, ao estabelecimento de lotação. 
Artigo 2º - A Ordem de Serviço deverá ser encaminhada à SME até a data de 
18/12/2022, redigida em formulário específico, disponível na SME. 
Artigo 3º - A Ordem de Serviço deverá ser encaminhada pelos seguintes 
profissionais: 
I – Professores no exercício da docência, lotados em um dos estabelecimentos 
de ensino da Rede Municipal de Educação, e que desejam atuar em 
estabelecimento de ensino diferente da lotação. 
II – Professores lotados nos estabelecimentos de ensino da Rede Municipal 
de Educação que exercerão cargos pedagógicos em estabelecimento de 
ensino diferente de sua lotação. 
III – Professores que se encontram lotados no município, sem lotação em 
estabelecimento de ensino. 
Artigo 4º - Na efetivação da Ordem de Serviço será observada a classificação 
geral dos profissionais da educação de acordo com o aparato legal vigente, 
obedecendo aos direitos adquiridos de acordo com o decreto 232/2023 de 08 
de dezembro de 2023.  
Artigo 5º - Compete à Secretaria Municipal de Educação a fiel observância das 
normas estabelecidas neste Decreto. 
Artigo 6º - Os casos omissos serão apreciados, analisados e dirimidos pela 
Secretaria Municipal de Educação, observando os dispositivos legais 
pertinentes. 
Artigo 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva aos 14 de dezembro de 2023 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 238/2023 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 
Cria o Setor de Armamento e Tiro da Guarda Civil Municipal de Altônia.  
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município,  
D E C R E T A 
Art. 1º. Fica criado o Setor de Armamento e Tiro da Guarda Civil Municipal 
do Município de Altônia, com as seguintes atribuições:  
I. ofertar Curso de Qualificação Profissional e Curso de Formação de Guarda 
Civil Municipal; 
II. ofertar estágio de qualificação profissional anualmente; 
III. aplicar provas de tiro para renovação de portes funcionais; 
IV. criar a doutrina de tiro da instituição;  
V. controlar armas e munições da Guarda Civil Municipal; 
Parágrafo único. Os cursos previstos no inciso I deverão ser ministrados e 
certificados, respeitando a matriz curricular da Secretaria Nacional de 
Segurança Pública - SENASP. 
Art. 2º.  O Setor de Tiro da Guarda Civil Municipal será coordenado por um 
Guarda Civil Municipal que, cumulativamente, deve:  
I. possuir Curso de Formação Técnica de Guarda Municipal; 
II. estar vinculado ao Convênio celebrado com a Superintendência Regional 
da Polícia Federal, para concessão de porte de arma de fogo; 
III. possuir porte funcional regular; 
Art. 3º.  O Guarda ou Guardas Civis Municipais designados para atuar no 
Setor de Armamento e Tiro deverão possuir curso específico para manuseio e 
manutenção de armas e munições. 
Art. 4º. O Setor de Armamento e Tiro deve obedecer às regras do 
Convênio entre a Superintendência Regional da Polícia Federal do Paraná e 
o Município de Altônia. 
Art. 5º. Cabe ao Setor de Armamento e Tiro emitir mensalmente relatório 
contendo o quantitativo de armas e munições, ocorrências relacionadas a 
disparos com munições letais e menos letais, com ou sem vítimas e relação 
com o nome dos Guardas Civis Municipais que acautelaram armas e 
munições, para posterior ciência ao Chefe da Divisão de Segurança Pública. 
Parágrafo único. Deverão ser emitidas cautelas individuais aos Guardas Civis 
Municipais que portarem armas e munições da Instituição.  
Art. 6º.  Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 19 dias do mês de dezembro 
de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO  2º TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
118/2021 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 80/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 220/2021 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o   MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 
81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, 
Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 
SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador do RG n.º 408.411.629-72 SSP/PR 
e CPF nº 14.893-20 , residente na Av. Gralha Azul, s/n  na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA EMPRESA: Empresas: V DE M 
CHAVES ANIMAÇÃO DE FESTAS - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 
11.244.945/0001-75, localizada na Rua Mimosa, 828, Centro, CEP: 87.550-
000, na cidade de Altônia, estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. 
Valmir de Melo Chaves, portador do RG nº 9.206.861-7 SSP/PR e do CPF nº. 
040.517.469-17, residente na cidade de Altônia, estado do Paraná, à saber: 
DA VIGÊNCIA 
O 2º Termo Aditivo tem por objeto acrescentar à Ata de Registro nº 118/2021 
uma vigência de 06 (seis) meses para continuidade no fornecimento dos 
objetos relacionados aos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 ( Formalização 
de Ata de Registro de Preços para futuro e eventual prestação de 
serviços de som móvel  para divulgação de atividades relevantes para 
população e locação de som fixo para eventos promovidos pelas 
Secretariais desta Municipalidade ) com base no art. 84 Parágrafo único da 
lei Federal 14.133 de 01/04/21 passando a mesma a vigorar de 13/12/2023 à 
10/06/2024.  
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata 
Altônia, 10 de dezembro de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 239/2.023 
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 0130/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DA RATIFICAÇÃO N°130/2023 DE 23/11/2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91 doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
PAULO MARQUES CAVALCANTE DOS SANTOS 11407246496, inscrito no 
CNPJ sob nº. 33.966.202/0001-41, neste ato representada pelo PAULO 
MARQUES CAVALCANTE DOS SANTOS, portador (a) do RG nº 0, CPF nº. 
114.072.464-96, residente na RUA 12 DE DEZEMBRO , na cidade de 
ALTONIA, Estado do PR, resolve firmar o presente Contrato de Prestação de 
serviços para entrega do objeto da Licitação na Modalidade Dispensa por 
Limite nº. 0130/2.023, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Prestação de serviços tem por objeto a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DA BOMBA 
HIDROLAVADORA, a seguir descritos: 

 
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa PAULO MARQUES CAVALCANTE 
DOS SANTOS 11407246496 e de R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 24/11/2023  e término em 
23/02/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Dispensa 
por Limite Nº0130/2.023” 
Os pagamentos serão efetuados À vista, após conclusão do objeto , de 
acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, em até 15 DIAS, no Pátio 
Rodoviário, no Município de Altônia – PR. 
A DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS Rejeitará no todo ou em parte os 
produtos que estiverem em desacordo com as condições estabelecidas no 
Edital 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte: SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – 07.001.123610005.2.021.3390.39 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. 
Altônia-PR., 24/11/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 257/2.023 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 2                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

MODALIDADE Pregão Nº 063/2.023. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO N°236/2023 DE 15/12/2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91 doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
GENTE CORRETORA S/A, inscrito no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, 
neste ato representada pelo MARCELO WAIS, portador (a) do RG nº 
7009036166, CPF nº. 632.005.380-15, residente na  , na cidade de PORTO 
ALEGRE, Estado do RS, resolve firmar o presente Contrato de Prestação de 
serviço para entrega do objeto da Licitação na Modalidade Pregão nº. 
063/2.023, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 
O presente Contrato de Prestação de serviço tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de seguro para veículo Fiat 
Strada da Frota da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Altônia, a 
seguir descritos: 

 
– DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa GENTE CORRETORA S/A e de R$ 
2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 19/12/2023  e término em 
18/12/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
CLÁUSULA SÉTIMA: A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte:  

 
Altônia-PR., 19/12/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 167/2023 
Concede licença Prêmio ao servidor IGOR ZARELLI GATTI. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao servidor IGOR ZARELLI GATTI, portador da Cédula de 
Identidade RG-nº.12.989.064-9-PR, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais – Classe-I, Nível-08, lotado na Secretaria de Educação, 
Esporte, Cultura e Comunicação, 90(noventa) dias de Licença Prêmio 
Especial, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 19/09/2016/2021, 
de acordo com o Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser 
gozada no período de 03/01/2024 à 01/04/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 15 dias do mês de dezembro 
do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 168/2023. 
Designa o servidor efetivo para realização de perícias médicas nos servidores 
desta Municipalidade. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Art.  1º - Designar o servidor Dr. Deuber Henrique Ribeiro de Oliveira – 
CRM.21904/PR, portador da Cédula de Identidade RG - nº 15.453.551-5-SP., 
para realização de perícia médica, na servidora ROSANGELA CAETANO 
PRIETO, portadora da cédula de Identidade RG-nº 7.826.057-2-PR, ocupante 
do cargo de Professora Educação Infantil. 
Art. 2º- Encaminhamos em anexo para apreciação médica e preenchimento 
questionário pericial complementar.    
Art. 3º - Os trabalhos desempenhados pelo servidor, serão sem ônus adicional 
a função já desempenhada na Prefeitura.  
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 

Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 18 dias do mês de dezembro 
do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 169/2023. 
Concede férias Coletivas aos servidores ocupantes do cargo de Professor, 
lotados na Secretaria de Educação – Divisão de Ensino. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder férias Coletivas aos servidores ocupantes do cargo de Professor, 
lotados na Secretaria de Educação – Divisão de Ensino, relativas ao período 
aquisitivo compreendido entre dezembro de 2022 a dezembro de 2023, para 
serem usufruídas no período de 22/12 a 20/01/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 18 dias do mês de dezembro 
do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 170/2023. 
Concede férias coletivas aos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotados na Secretaria de Educação – Divisão de Ensino. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder férias coletivas aos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotados na Secretaria de Educação – Divisão de Ensino, 
relativa ao período aquisitivo compreendido entre dezembro de 2022 a 
dezembro de 2023, para serem gozadas no período de 22/12 a 20/01/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 18 dias do mês de dezembro 
do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 171/2023. 
Concede férias coletivas aos servidores ocupantes do cargo de Motoristas, 
lotados na Secretaria de Educação – Divisão de Ensino. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder férias coletivas aos servidores ocupantes do cargo de Motoristas, 
lotados na Secretaria de Educação – Divisão de Ensino, relativa ao período 
aquisitivo compreendido entre dezembro de 2022 a dezembro de 2023, para 
serem gozadas no período de 22/12 a 20/01/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 18 dias do mês de dezembro 
do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº. 239/2023 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 
Dispõe sobre o expediente de trabalho nos órgãos da Administração Direta do 
Município de Altônia, no período de 22 de dezembro de 2023 a 02 de janeiro 
de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE - PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, a exigir a 
manutenção dos serviços essenciais, assim como a uniformidade na conduta 
entre os diversos órgãos da Administração Direta do Município, 
D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica Decretado Recesso nos serviços públicos municipais, 
suspendendo-se o expediente de trabalho dos órgãos da administração direta 
do Município de Altônia, no período de 22 de dezembro de 2023 a 02 de janeiro 
de 2024, com exceção dos serviços essenciais que, pelas suas naturezas, não 
poderão sofrer interrupções, os quais funcionarão da seguinte maneira: 
1. A unidade de saúde do Bairro Jardim Panorama funcionará nos dias 22, 26, 
27, 28, 29 de dezembro de 2023 e dia 02 de janeiro de 2024; 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 3                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

2. O Centro de Especialidades atenderá normalmente no dia 27 de dezembro 
de 2023; 
3. A Vigilância em Saúde manterá o atendimento em forma de plantão, de 
acordo com a escala administrativa própria; 
4. O Hospital Municipal manterá o atendimento em forma de plantão, de 
acordo com a escala administrativa própria; 
5. O Serviço da Guarda Civil Municipal e o serviço de monitoramento, terão 
expediente normal em todo o período conforme escalas de trabalhos próprios; 
6. O Sistema de Inspeção Municipal/Produtos de Origem Animal – SIM/POA, 
funcionará de acordo com escala própria; 
7. O serviço de coleta de lixo orgânico e coleta de recicláveis funcionarão de 
acordo com escala própria. 
8. O departamento de compras e licitações manterão atendimento de acordo 
com a escala administrativa própria. 
Art.  2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador. Pedro de Paiva, aos 19 dias do mês de dezembro 
de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 258/2023 
MODALIDADE DISPENSA PRO LIMITE Nº 147/2023 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 147 DE 18 
DE DEZEMBRO DE 2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91 doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: J G 
LUIZ NETO & CIA LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 82.490.491/0001-60, 
neste ato representada pelo Sr. Jose Gomes Luiz Neto, portador do RG nº 
19264858 e do CPF nº. 331.932.669-49, residente na cidade de Umuarama, 
Estado do Paraná, resolve firmar o presente Contrato de Fornecimento para 
entrega do objeto da Licitação na Modalidade Dispensa por Limite nº. 
147/2023, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
FOGOS DE ARTIFICIO PARA SHOW PIROTECNICO, a seguir descritos: 

 
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa: J G LUIZ NETO & CIA LTDA - ME 
e de R$ 10.343,00 (dez mil trezentos e quarenta e três reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 19/12/2023  e término em 
18/03/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Dispensa 
por Limite Nº0147/2.023”. 
Os pagamentos serão efetuados À vista, após conclusão do objeto , de 
acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, em até 15 DIAS, em local a ser 
determinado pela Secretaria de Educação, no Município de Altônia – PR. 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Rejeitará no todo ou em parte os produtos 
que estiverem em desacordo com as condições estabelecidas no Edital 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte:  

 
Altônia-PR., 19/12/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 256/2023 
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 146/2023 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 146;2023 DE 
18 de dezembro de 2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91 doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 

Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: V. DE 
M. CHAVES ANIMAÇÃO DE FESTAS, inscrito no CNPJ sob nº. 
11.244.945/0001-75, neste ato representada pelo Sr. Valmir Melo Chaves, 
portador do RG nº 92068617 e do CPF nº.  040.517.469-17, residente na Rua 
Mimosa, na cidade de Altônia, estado do Paraná, resolve firmar o presente 
Contrato de Prestação de serviços para entrega do objeto da Licitação na 
Modalidade Dispensa por Limite nº. 0146/2.023, mediante cláusulas e 
condições a seguir estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Prestação de serviços tem por objeto a LOCAÇÃO DE 
EQUIPEMNTOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E PALCO PRA SHOW 
DA VIRADA, a seguir descritos: 

 
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa V. DE M. CHAVES ANIMAÇÃO DE 
FESTAS e de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 19/12/2023  e término em 
18/03/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Serviços, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os serviços, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Dispensa 
por Limite Nº0146/2.023”. 
Os pagamentos serão efetuados À vista, após conclusão do objeto , de 
acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os serviços referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, no dia 31 de dezembro de 2023, 
na Avenida 07 de Setembro no Município de Altônia – PR. 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Rejeitará no todo ou em parte os serviços 
que estiverem em desacordo com as condições estabelecidas no Edital 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte:  

 
Altônia-PR., 19 de dezembro de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 259/2023 
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 148/2023 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 148/2023 DE 
18 DE DEZEMBRO DE 2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada 
CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 
1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha 
Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: ODAIR MARCELINO MAGRI 78256992972, 
inscrito no CNPJ sob nº. 31.770.808/0001-81, neste ato representada pelo Sr. 
Odair Marcelino Magri, portador RG nº 123123 e do CPF nº. 782.569.929-72, 
residente na Rua Camila Tortoreli Ribeiro, na cidade de Altônia, Estado do 
Paraná, resolve firmar o presente Contrato de Prestação de serviços para 
entrega do objeto da Licitação na Modalidade Dispensa por Limite nº. 
148/2.023, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Prestação de serviços tem por objeto a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PEDREIRO, a seguir descritos: 

 
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa ODAIR MARCELINO MAGRI 
78256992972 e de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 19/12/2023  e término em 
17/03/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Serviços, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os serviços, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Dispensa 
por Limite Nº0148/2.023”. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 4                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

Os pagamentos serão efetuados À vista, após conclusão do objeto , de 
acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os serviços referentes aos lotes, desta licitação deverão ser executados, em 
até 30 DIAS, após a Autorização da Secretaria Requisitante, no Município de 
Altônia – PR. 
A SECRETARIA DE SAÚDE, Rejeitará no todo ou em parte os serviços que 
estiverem em desacordo com as condições estabelecidas no Edital 
CLÁUSULA SÉTIMA: A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte:  

 
Altônia-PR., 19/12/2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 260/2023 
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 149/2023 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 149/2023 DE 
19 DE DEZEMBRO DE 2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91 doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
IGEHAL SEGURANÇA LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 
22.884.201/0001-31, neste ato representada pelo Sr. Odair José Scarso, 
portador do RG nº 81307423 e do CPF nº. 027.676.559-17, residente na 
cidade de Umuarama, Estado do Paraná, resolve firmar o presente Contrato 
de Prestação de serviços para entrega do objeto da Licitação na Modalidade 
Dispensa por Limite nº. 149/2023, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Prestação de serviços tem por objeto a PRESTAÇAO 
DE SERVIÇO DE SEGURANÇA E BOMBEIRO CIVIL PARA ATUAR NO 
EVENTO SHOW DA VIRADA DE ANO, a seguir descritos: 

 
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa: IGEHAL SEGURANÇA LTDA - ME 
e de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 19/12/2023  e término em 
18/03/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Serviços, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os serviços, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Dispensa 
por Limite Nº0149/2.023”. 
Os pagamentos serão efetuados À vista, após conclusão do objeto, de 
acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Os serviços referentes aos lotes, desta licitação deverão ser prestados 
mediante solicitação do órgão responsável, no dia 31 de dezembro de 2023, 
durante o Evento, no Município de Altônia – PR. 
A Secretaria de Educação rejeitará no todo ou em parte os serviços que 
estiverem em desacordo com as condições estabelecidas no Edital 
CLÁUSULA SÉTIMA: A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte:  

 
Altônia-PR., 19/12/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 172/2023     
Concede licença Prêmio a servidora SIRLENE REGINA FRANCISCO 
BARIÃO. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora SIRLENE REGINA FRANCISCO BARIÃO, portadora 
da Cédula de Identidade RG-nº. 14.654.598-0-PR, ocupante do cargo de 
Enfermeira, Classe-IV, Nível-19, lotada na Secretaria de Saúde, 45 (quarenta 
e cinco) dias finais de Licença Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo 
compreendido entre 03/07/2006/2011, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei 
Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada no período de 01/02/2024 
à 16/03/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 19 dias do mês de dezembro 
do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 173/2023     
Concede licença Prêmio a servidora JOANA DO CARMO PERES. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora JOANA DO CARMO PERES, portadora da Cédula de 
Identidade RG-nº.4.403.967-2-PR, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem – Classe-II, Nível-24 lotada na Secretaria de Saúde, 30(trinta) 
dias finais de Licença Prêmio Especial, relativa ao período aquisitivo 
compreendido entre 07/01/2012/2017, de acordo com o Art. n.º 140 da Lei 
Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada no período de 02/09/2024 
à 17/10/2024. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 19 dias do mês de dezembro 
do ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 149/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 305/2023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada 
pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, para Contratação de Empresa 
Especializada para prestação de serviços de Segurança e Bombeiro Civil 
para atender o evento “SHOW DA VIRADA 2023/2024” que será realizado 
na Avenida 07 de Setembro (Area Central do da Cidade), no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais). Com a empresa: IGEHAL SEGURANÇA LTDA - 
ME, inscrito no CNPJ sob nº. 22.884.201/0001-31, com sede a Avenida Amapá 
– Zona V - CEP: 87.504-280, na Cidade de Umuarama, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Educação – Divisão de Cultura e Comunicação – 
05.002.133920014.2.003.3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
Altônia, 19 de dezembro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 5                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 6                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 7                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 8                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 9                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 10                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 11                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.188     

P á g i n a  | 12                      
Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 


		2023-12-19T21:48:06-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




